

REPUBBLICA ITALIANA



REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

SERVIZIO 3 – DIGHE

“Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio “Castello” - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del “marzo-2006”)” - CUP: G99E11003270001

Progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore - CIG: 6652470FE5

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI DI CUI ALL'ART. 92 COMMA 5 DEL D. LGS. 12/04/2006 N°163 E SS.MM.II. (D.A. LL.PP. DEL 23.01.2008) – FASI DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI.

IL DIRIGENTE GENERALE AD INTERIM

- VISTA** la Costituzione della Repubblica Italiana;
- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15.5.1946 n. 455, convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2;
- VISTO** il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato;
- VISTO** il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
- VISTA** la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana;
- VISTO** il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;
- VISTO** il D.P.R.S. del 05.4.2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della L.R. 7 maggio 2015, n° 9”;
- VISTO** l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- VISTO** l’art. 11 della Legge regionale 13.1.2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere dall’01.1.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- VISTO** il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”;
- VISTO** il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
- VISTO** il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del [decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163](#), recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del [d.lgs. n. 50 del 2016](#);

- VISTA** la L.R. n. 12 del 12.7.2011 – *“Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii.....”*;
- VISTO** il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: *“Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”*;
- VISTA** la L.R. n. 8 del 17.5.2016, ed in particolare l’art. 24 *“Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”*;
- VISTA** la L.R. n.1 del 26.1.2017 – *“Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”*;
- VISTA** la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.1.2017 con cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove necessario in articoli;
- VISTO** il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.1.2008, recante modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 - Disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni;
- VISTA** la Legge Regionale 25 maggio 2022, n° 13, *“Legge di stabilità regionale 2022 - 2024”*;
- VISTA** la Legge Regionale 25 maggio 2022, n° 14, *“Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2022 – 2024”*;
- VISTO** il D.P.Regione n°3812 del 26/09/2022 con il quale all’ing. Antonio Martini è stato conferito l’incarico di Dirigente ad interim del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti;
- VISTA** la Deliberazione Giunta Regionale n°568 del 02/12/2022 di differimento della data di scadenza dell’incarico ad interim di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti conferito all’ing. Antonio Martini;
- VISTO** il D.P.Regione n°5293 del 06/12/2022 di differimento della data di scadenza dell’incarico ad interim di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti conferito all’ing. Antonio Martini;
- VISTO** il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante *“Norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”*;
- VISTO** l’art. 1, comma 16, lettera c) della Legge 6 Novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione, e sue modifiche e integrazioni;
- CONSIDERATO** che il Servizio 3 - Dighe ha tra i suoi compiti istituzionali l’esercizio e la manutenzione di dighe e di alcuni grandi adduttori a valle delle dighe stesse;
- CONSIDERATO** che questo Servizio gestisce l’invaso Castello in territorio del Comune di Alessandria della Rocca in provincia di Agrigento, nonché l’adduttore e talune infrastrutture connesse al sistema acquedottistico con finalità irrigua dipendente dal predetto serbatoio tra le quali la vasca Pizzi della Croce;
- CONSIDERATO** che, allo scopo di ripristinare la piena funzionalità dell’infrastruttura in argomento, nella considerazione che la stessa riveste un ruolo strategico nel quadro dell’approvvigionamento irriguo del comprensorio riberese, il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti ha riavviato la procedura tecnica progettuale al fine di adeguare il progetto esecutivo del marzo 2006 e tenere conto dei nuovi accadimenti e dissesti nel frattempo intervenuti;
- CONSIDERATO** che il R.U.P. ha reso il parere favorevole in linea tecnica in data 28/12/2011, ai sensi dell’art. 5, comma 3 della L.R. n. 12/2011 (con la quale la Regione Siciliana ha recepito il D. Lgs. n. 163/06 ed il D.P.R. n. 207/2010), sul progetto esecutivo redatto dall’ing. Giovanni Di Trapani dal titolo *“Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio “Castello” - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del “marzo-2006”)*, di cui al seguente quadro economico:

A) LAVORI		
a1) Lavori a misura	€ 1.183.960,70	
a2) Lavori in economia	€ 4.676,88	
Importo complessivo dei lavori (compresi O.S.)	<u>€ 1.188.637,58</u>	€ 1.188.637,58
Importo complessivo dei lavori (compresi O.S.)	€ 1.188.637,58	
A detrarre oneri della sicurezza	€ 28.938,89	
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€ 1.159.698,69	
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b1) Espropri e/o asservimenti	€ 15.261,52	
b2) Forniture da parte dell'Amministrazione	€ 20.000,000	
b3) Collaudo amministrativo	€ 3.766,06	
b4) Collaudo statico	€ 7.532,33	
b5) Tasse vidimazioni parcelle, Inarcasse	€ 677,90	
b6) Incentivi ex art. 18 L.R. 7/2002 (2% di A)	€ 23.772,75	
b7) Accantonamenti per compenso oneri conferimento discarica	€ 8.500,00	
b8) Accantonamenti per indagini, accertamenti di laboratorio	€ 17.500,00	
b9) Spese di gara comprensive di I.V.A.	€ 18.000,00	
b10) Imprevisti (circa 2,43% di A)	€ 28.682,06	
b11) IVA 21% di (A+b2+b3+b4+b7+b8+b10)	€ 267.669,79	
Sommano	€ 411.362,42	€ 411.362,42
TOTALE PROGETTO		<u>€ 1.600.000,00</u>

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 2220 del 28/12/2011, si è proceduto:

- ad approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo di che trattasi, determinandone il quadro economico per l'importo di complessivi € 1.600.000,00;
- a dichiarare la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell'opera connessa con il progetto in argomento anche a seguito dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio effettuato dal R.U.P. con la citata nota n. 44078 del 27/09/2011;

CONSIDERATO che con Decreto n. 93 del 25/05/2012 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali – Commissario ad acta per la gestione ex Agensud è stato approvato e finanziato il progetto in argomento per l'importo complessivo di € 1.600.000,00 secondo il quadro economico di cui all'art. 3 dello stesso decreto, in cui sono state rimodulate talune voci ricomprese nelle somme a disposizione dell'Amministrazione allo scopo di inserire la posta finanziaria relativa alla "Alta Sorveglianza" come di seguito:

A) LAVORI		
a1) Lavori a misura ed in economia	€ 1.159.698,69	
a2) Oneri della sicurezza	€ 28.938,89	
Importo complessivo dei lavori	<u>€ 1.188.637,58</u>	€ 1.188.637,58
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b1) Espropri e/o asservimenti	€ 10.600,00	
b2) Forniture da parte dell'Amministrazione	€ 20.000,000	
b3) Accantonamenti per compenso oneri conferimento discarica	€ 8.500,00	
b4) Accantonamenti per indagini, accertamenti di laboratorio	€ 17.500,00	
b5) Imprevisti	€ 27.266,83	
b6) Spese tecniche		
b6.1) Collaudo amministrativo, comprensivo di tasse e contributi (€ 3.766,06 + € 225,96)	€ 3.992,02	
b6.2) Collaudo statico, comprensivo di tasse e contributi (€ 7.532,23 + € 451,94)	€ 7.984,27	
b6.3) Incentivi ex art. 18 L.R. 7/2002 (2% di A)	€ 23.772,75	
b6.4) Spese di gara	€ 14.876,03	
b6.5) Alta Sorveglianza	€ 10.000,00	
b7) I.V.A.		
21% di (A + b2 + b3 + b4 + 3.766,06 + 7.532,23 + b6.4 + b6.5)	€ 266.870,52	
Sommano	€ 411.362,42	€ 411.362,42
TOTALE PROGETTO		<u>€ 1.600.000,00</u>

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 978 del 11/06/2012 si è proceduto:

- ad accettare il quadro definitivo di finanziamento e tutte le condizioni stabilite nel Decreto n. 93 del 25/05/2012, nonché ad approvare lo schema del disciplinare di concessione con proposta di correzioni;
- a designare il rappresentante del Concessionario nella firma del disciplinare di concessione, nonché il responsabile della gestione della spesa;
- a dare atto dell'avvenuto avvio della procedura di apertura di apposito conto in cui gestire le risorse finanziarie erogate dal Concedente nelle modalità di cui all'art. 10 del Disciplinare di concessione;

- a ratificare e/o conferire gli incarichi inerenti le figure professionali necessarie alla realizzazione dell'intervento de quo a personale in forze al Concessionario ed in particolare a si è proceduto alla nomina del Direttore dei Lavori (D.L.), del Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva e della Commissione di collaudo in corso d'opera;

CONSIDERATO che con Disciplinare di concessione Rep. N. 11 del 02/07/12, sono stati regolati i rapporti tra il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali – Commissario ad acta per la gestione ex Agensud (**Concedente**) e la Regione Siciliana - Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti - Servizio 3 Gestione Infrastrutture per le acque (**Concessionario**) relativamente alla realizzazione del progetto in argomento;

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 2274 del 10/12/2013 si è provveduto ad aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi all'impresa: INFRASTRUTTURE S.r.l. - Via D.co Lancia di Brolo, 151 - 90145 Palermo (P. IVA 03191620826) nonché ad integrare la struttura tecnica interna con un componente dell'Ufficio di Direzione lavori;

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 2401 del 19/12/2013 si è provveduto a prendere atto dell'approvazione e del finanziamento del progetto di che trattasi e dell'affidamento in concessione per la realizzazione dello stesso;

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 790 del 26/05/2014 si è, tra l'altro, approvato in linea amministrativa il contratto d'appalto sottoscritto in data 17/04/2014 con l'Impresa aggiudicataria INFRASTRUTTURE S.r.l. - Via Domenico Lancia di Brolo, 151 - 90145 Palermo (P. IVA 03191620826), Rep. n. 56/2014, registrato in Palermo il 18/04/2014, c/o Agenzia delle Entrate – Palermo 1, al n. 104, serie A1, stipulato per l'esecuzione del progetto esecutivo dal titolo "Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio "Castello" - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del "marzo-2006");

CONSIDERATO che i lavori in argomento sono stati consegnati con verbale del 06/05/2014;

CONSIDERATO che con Decreto n. 322 del 16/12/2014 il Ministero delle Politiche Agricole e Forestali – Commissario ad acta per la gestione ex Agensud ha, tra l'altro (Art. 2), rideterminato il quadro economico dell'intervento a seguito dei risultati di gara come di seguito:

A) LAVORI	
- Lavori a misura ed in economia	€ 1.159.698,69
- a detrarre il ribasso del 36,87%	<u>€ 427.580,91</u>
	<u>€ 732.117,78</u>
- Oneri della sicurezza	<u>€ 28.938,89</u>
Importo complessivo dei lavori	€ 761.056,67
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
b1) Espropri e/o asservimenti	€ 10.600,00
b2) Forniture da parte dell'Amministrazione	€ 20.000,00
b3) Accantonamenti per compenso oneri conferimento discarica	€ 8.500,00
b4) Accantonamenti per indagini, accertamenti di laboratorio	€ 17.500,00
b5) Imprevisti	€ 59.758,14
b6) Spese tecniche	
b6.1) Incentivi ex art. 18 L.R. 7/2002 (2% di A)	€ 23.772,75
b6.2) Alta Sorveglianza	€ 10.000,00
b7) IVA (22% di (A + b2 + b3 + b4 + b6.2))	<u>€ 179.752,47</u>
Totale finanziamento	€ 1.090.940,03

ha accantonato somme nella disponibilità dello stesso Ministero delle Politiche Agricole e Forestali – Commissario ad acta per la gestione ex Agensud (Art. 4) ed ha concesso una proroga alla scadenza della concessione al 25/11/2015;

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 208 del 05/03/2015 si è proceduto all'accettazione del finanziamento così come rimodulato con il Decreto n. 322 del 16/12/2014 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali – Commissario ad acta per la gestione ex Agensud, ed in particolare il quadro economico dell'intervento rideterminato a seguito dei risultati di gara come sopra esposto;

CONSIDERATO che nel corso delle lavorazioni è emersa la necessità di apportare modifiche al progetto esecutivo approvato per effetto di circostanze impreviste ed imprevedibili per cui veniva redatta una perizia di variante e suppletiva ai sensi dell'art. 132, comma 1 lettera b), del

D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. coordinato con le normative regionali;

CONSIDERATO che la perizia di variante e suppletiva aveva il seguente quadro economico:

A) LAVORI AL NETTO		
- Lavori netti a misura ed in economia	€	795.131,35
- Oneri della sicurezza	€	<u>31.398,60</u>
Importo complessivo dei lavori netti	€	826.529,95
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b1) Espropri e/o asservimenti	€	16.215,36
b2) Forniture da parte dell'Amministrazione	€	0,00
b3) Accantonamenti per compenso oneri conferimento discarica	€	8.500,00
b4) Accantonamenti per indagini, accertamenti di laboratorio	€	17.500,00
b5) Imprevisti	€	0,00
b6) Spese tecniche		
b6.1) Incentivi ex art. 18 L.R. 7/2002 (2% di A)	€	22.438,13
b6.2) Alta Sorveglianza	€	10.000,00
b7) IVA (22% di (A + b2 + b3 + b4 + b5+ b6.2))	€	<u>189.756,59</u>
Totale perizia	€	1.090.940,03

CONSIDERATO che con D.D.S. n. 311 del 25/03/2015 il Concessionario provvedeva ad approvare la suddetta P.V.S.;

CONSIDERATO che con nota n. 13670 del 25/03/2015 il Concessionario trasmetteva al Concedente, per le finalità di cui all'art. 9 del Disciplinare di Concessione, la suddetta perizia di variante e suppletiva esecutiva;

CONSIDERATO che con nota n. 383 del 04/05/2015 il Concedente formulava, ai sensi del comma 3 dell'art. 9 del Disciplinare di Concessione, una serie di osservazioni e richiedeva talune integrazioni in riferimento alla variante proposta dal Concessionario;

CONSIDERATO che con nota n. 23683 del 27/05/2015 il Concessionario rispondeva alle osservazioni formulate dal Concedente;

CONSIDERATO che con nota del 27/11/2015, assunta al protocollo in ingresso del Concessionario al n. 51359 del 01/12/15, il Concedente rigettava sulla base di una serie di motivazioni la suddetta P.V.S.;

CONSIDERATO che con nota n. 53501 del 15/12/2015 il Concessionario, prendendo atto della superiore determinazione in ordine alla perizia di variante già proposta e tenuto conto che per completare l'intervento era necessario realizzare lavori complementari non compresi nel progetto e nel contratto iniziale, utili ad ottenere una migliore fruibilità e funzionalità nel suo complesso, allo scopo di superare definitivamente le criticità del procedimento e sbloccarne l'iter, ha proposto di:

- 1) realizzare completamente il progetto principale per l'ammontare complessivo del finanziamento rideterminato riconosciuto dal Concedente con il Decreto n. 322 del 16/12/2014, proponendo, tuttavia, una "perizia di variante non suppletiva" (di ammontare complessivo rientrante nel finanziamento assentito, seppur con qualche variazione del quadro economico) in cui venisse rispettata l'originaria impostazione progettuale con la sola variante delle opere di rifacimento del drenaggio della vasca, il cui onere trova copertura economica in talune economie realizzate in sede esecutiva;
- 2) ripristinare l'impermeabilizzazione e tutti i danni causati in corso d'opera da eventi meteorici straordinari con apposita perizia, a totale finanziamento del Concessionario;
- 3) realizzare alcune opere complementari, non comprese nel progetto e nel contratto iniziale che, a seguito di una circostanza imprevista, sono divenute necessarie all'esecuzione dell'opera per migliorarne la fruibilità e la funzionalità nel suo complesso, attraverso idoneo progetto da redigere a totale finanziamento del Concessionario;
- 4) predisporre infine, per le finalità esecutive e contabili dell'appalto e di collaudo delle opere, un "progetto quadro" in cui confluiscono le lavorazioni degli elaborati di cui ai punti precedenti che, sostanzialmente, costituirà un progetto "cofinanziato" da Concedente e Concessionario;

CONSIDERATO che con nota n. 3177 del 04/02/2016, assunta protocollo in entrata del Concessionario al n. 5431 del 05/02/2016, il Concedente ha accettato la sopra esposta proposta, autorizzando in particolare la redazione della perizia lavori senza aumento di spesa;

CONSIDERATO che il Concessionario ha redatto, in data 08/04/2016, la perizia di variante non suppletiva, di cui al punto 1) della nota del Concessionario n. 53501 del 15/12/2015, redatta ai sensi dell'art. 132, comma 1 lettera b), del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii coordinato con le normative regionali, avente il seguente quadro economico:

A) Lavori al netto		
- Lavori netti a misura ed in economia	€	732.079,88
- Oneri della sicurezza	€	<u>28.938,89</u>
Importo complessivo dei lavori netti	€	761.018,77
B) Somme a disposizione dell'amministrazione		
b1) Espropri e/o asservimenti	€	5.706,75
b2) Forniture da parte dell'Amministrazione	€	31.225,79
b3) Accantonamenti per compenso oneri conferimento discarica	€	8.500,00
b4) Accantonamenti per indagini, accertamenti di laboratorio	€	17.500,00
b5) Imprevisti	€	41.805,05
b6) Spese tecniche		
b6.1) Incentivi ex art. 18 L.R. 7/2002	€	23.772,75
b6.2) Alta Sorveglianza	€	10.000,00
b7) IVA: 22% di (A + b2 + b3 + b4 + b5+ b6.2)	€	<u>191.410,92</u>
Totale perizia	€	1.090.940,03

CONSIDERATO che sulla stessa è stato reso dal R.U.P il parere in linea tecnica datato 15/04/2016, ai sensi dell'art. 161 del Regolamento sui LL.PP. emanato con DPR n. 207/10, in cui lo stesso ha anche accertato l'estraneità della Stazione Appaltante, ai sensi e per gli effetti dell'art. 161 comma 8 del DPR 207/10, in ordine alle cause che hanno determinato l'esigenza della suddetta variante redatta ai sensi dell'art. 132, c. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 163/06;

CONSIDERATO che è stato altresì redatto un "progetto quadro" in cui sono state accorpate alla Perizia di Variante non Suppletiva le lavorazioni di cui ai progetti elencati ai punti 2) e 3) della nota del Concessionario n. 53501 del 15/12/2015 e precisamente:

- Progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n° 207/2010);
- Progetto di completamento (ex art. 57, c. 5 lett. a D. Lgs 163/2006);

CONSIDERATO che, in particolare, con il D.D.S. n. 583 del 02/05/2016 questo Concessionario ha approvato il progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n° 207/2010), di cui al punto 2) della nota del Concessionario n. 53501 del 15/12/2015, per l'esecuzione dell'intervento dal titolo "Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio "Castello" - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del "marzo-2006"), avente il seguente quadro economico:

a) Lavori		€ 120.589,47
a.1	Lavori a misura, a corpo, in economia (escluso costi a.2)	€ 117.653,57
a.2	Costi sicurezza non soggetti a ribasso	€ 2.935,90
a.3	Totale lavori	€ 77.210,60
b) Somme a disposizione della stazione appaltante		
b.1.2	Oneri accesso discarica e relativo trasporto	€ 3.758,31
b.4	Imprevisti in arrotondamento	€ 1.205,89
b.7.4	Spese di cui all'art. 92 comma 5 del codice	€ 2.411,79
b.12.2	I.v.a. su: a.3)+b.1.2)+b.4)	€ 18.078,46
	Totale somme a disposizione	€ 25.454,45
TOTALE		€ 102.665,05

e con il quale ha altresì ha approvato lo Schema di Atto aggiuntivo relativo al progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n° 207/2010), di cui al punto 2) della nota del Concessionario n. 53501 del 15/12/2015;

- CONSIDERATO** che con il suddetto D.D.S. n. 583 del 02/05/2016 sono stati altresì conferiti i seguenti incarichi, inerenti le figure professionali necessarie alla realizzazione dell'intervento, attingendo a risorse umane interne al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti:
- Responsabile del Procedimento: Ing. Marco Bonvissuto;
 - Struttura di supporto al R.U.P.: Dott. Giuseppe Di Giovanni;
 - Progettista e Direttore dei lavori: Ing. Mario Alfonso;
 - Coordinatore della Sicurezza: Ing. Antonino Margagliotta;
 - Assistente alla Direzione dei Lavori: Arch. Antonino Celauro;
 - Collaboratori tecnici ed amministrativi alla progettazione e D.L.: Dott.ssa Rosalia Filippone, Ing. Giuseppe Ruvutuso e Sig. Francesco Paolo Tumminia;
- CONSIDERATO** che con Decreto Ministeriale n. 20261 del 03/08/2016, registrato dall'Organo di controllo al n. 904, D.D.S., trasmesso al Concessionario con nota n. 21813 del 07/09/2016, il Concedente ha preso atto della nuova configurazione progettuale, quale emerge dalla perizia di variante non suppletiva del 08/04/2016, ed in particolare del quadro economico rimasto invariato rispetto a quello fissato dall'art. 2 del Decreto Commissariale n. 322 del 16/12/2014 per l'importo complessivo di € 1.090.940,03 ed, al contempo, preso atto che il progetto quadro dell'intervento in oggetto include, oltre la predetta perizia finanziata dal Concedente, il progetto per il ripristino di danni di forza maggiore ed il progetto di completamento, rispettivamente di importi complessivi pari a € 102.665,05 ed € 366.963,93 a totale carico di questo Concessionario;
- VISTO** il D.D.S. n. 1677 del 07/11/2016 con il quale, tra l'altro, si è proceduto a assumere l'impegno di € 102.665,05 I.V.A. inclusa, per l'esecuzione dei lavori di cui al progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n. 207/2010) - coordinato con il "progetto quadro" relativo all'intervento dal titolo "Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio "Castello" - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del "marzo-2006") - di cui € 77.210,60 in favore della Impresa INFRASTRUTTURE S.r.l. - Via Domenico Lancia di Brolo, 151 - 90145 Palermo (P. IVA 03191620826), giusto atto aggiuntivo, Rep. 89/2016, ed € 25.454,45 quali somme a disposizione dell'Amministrazione, da imputare al capitolo di spesa n. 213307 "spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori" del bilancio del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti – esercizio 2017 (CODICE SIOPE U.2.02.01.04).;
- VISTO** il verbale di ripresa dei lavori del progetto principale del 17/05/2017;
- VISTO** il verbale di consegna dei lavori del 17/05/2017 del Progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n. 207/2010);
- VISTO** il D.D.S. n. 1674 del 23/11/2017 con il quale si è proceduto a liquidare le competenze all'Appaltatore per tutti i lavori relativi al Progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n. 207/2010);
- VISTO** il D.D.S. n. 1038 del 01/10/2018 con il quale è stata approvata la contabilità finale e gli atti di collaudo dei lavori relativi all'intervento dal titolo "Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio "Castello" - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del "marzo-2006")" come rimodulati con la perizia di variante non suppletiva approvata dal Concessionario con D.D.S. n. 576 del 02/05/2016 e dal Concedente - Ministero delle Politiche Agricole e Forestali, con proprio Decreto Ministeriale n. 20261 del 03/08/2016 e quindi tenendo conto del:
- Progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n. 207/2010);
 - Progetto di completamento (ex art. 57, c. 5 lett. a D. Lgs 163/2006);
- VISTO** il D.D.S. n. 1678 del 30/12/2020 con il quale è stata tra l'altro corrisposta la rata di saldo in favore dell'Appaltatore;
- CONSIDERATO** pertanto, che l'intervento di che trattasi è stato concluso e collaudato con successo e si è provveduto al pagamento degli oneri in favore dell'appaltatore, nonché di tutte le competenze maturate a vario titolo e ricomprese tra le somme a disposizione dell'amministrazione sia del progetto principale che dei progetti di completamento e di ripristino danni di forza maggiore, fatte eccezione per gli *incentivi di cui all'art. 92 comma 5 del D. Lgs. 12/04/2006 n°163 e ss.mm.ii. (D.A. LL.PP. del 23.01.2008) – Fasi di progettazione ed esecuzione lavori* riferiti proprio al progetto di ripristino danni di forza maggiore;

CONSIDERATO che sull'impegno assunto con il citato D.D.S. n. 1677 del 07/11/2016, residuavano, per effetto delle liquidazioni effettuate (in particolare con il D.D.S. n. 1674 del 23/11/2017), € 8.966,02, **re imputate nell'esercizio corrente (2022);**

VISTA la "Proposta di riconoscimento incentivi di cui all'art. 92 comma 5 del D. Lgs. 12/04/2006 n°163 e ss.mm.ii. (D.A. LL.PP. del 23/01/2008) – Fasi di progettazione ed esecuzione lavori" n. 38373 del 25/10/2022;

CONSIDERATO che in esito alla predetta proposta, la tabella di determinazione degli incentivi lordi spettanti ai soggetti che hanno svolto gli incarichi tecnico-amministrativi di legge risulta la seguente:

Prospetto riepilogativo di distribuzione del fondo previsto (limitatamente ai soggetti già individuati con appositi provvedimenti di incarico)											
Nominativo	Funzione	Importo del fondo art. 92 co. 5 D.Lgs. 163/2006	Importo lordo pro capite (escluso contr. previd. e IRAP)	Contributi previdenziali (oneri riflessi) 24,2% di b	IRAP 8,5% di b	Totale a=b+c+d	Contributi a carico del lavoratore (fondo quiescenza) 8,8% di b	Imponibile IRPEF	Aliquota IRPEF	Importo IRPEF (aliquota applicata a: b-e)	Importo Netto g=b-e-f
		a	b	c	d		e	b-e		f	
Ing. Marco Bonvissuto	A.a	€ 602,95	€ 454,37	€ 109,96	€ 38,62	€ 602,95	€ 39,98	€ 414,39	35%	€ 145,03	€ 269,36
Dott.ssa Rosalia Filippone	(C.b+C.c+C.d)/2	€ 108,53	€ 81,79	€ 19,79	€ 6,95	€ 108,53	€ 7,20	€ 74,59	35%	€ 26,11	€ 48,48
Ing. Mario Alfonso	B.a+B.b+B.c+B.f+B.g	€ 1.181,77	€ 890,56	€ 215,52	€ 75,70	€ 1.181,78	€ 78,37	€ 812,19	35%	€ 284,27	€ 527,92
Arch. Antonino Celauro	C.e	€ 120,58	€ 90,87	€ 21,99	€ 7,72	€ 120,58	€ 8,00	€ 82,87	25%	€ 20,72	€ 62,15
Ing. Antonino Margagliotta	B.d+B.e	€ 144,71	€ 109,05	€ 26,39	€ 9,27	€ 144,71	€ 9,60	€ 99,45	35%	€ 34,81	€ 64,64
Ing. Giuseppe Ruvutuso	(C.b+C.c+C.d)/2	€ 108,53	€ 81,79	€ 19,79	€ 6,95	€ 108,53	€ 7,20	€ 74,59	35%	€ 26,11	€ 48,48
Dott. Giuseppe Di Giovanni	C.a	€ 120,59	€ 90,87	€ 21,99	€ 7,72	€ 120,58	€ 8,00	€ 82,87	35%	€ 29,01	€ 53,86
Sig. Francesco Paolo Tumminia	C.f	€ 24,11	€ 18,17	€ 4,40	€ 1,54	€ 24,11	€ 1,60	€ 16,57	25%	€ 4,14	€ 12,43
Sommano		€ 2.411,77	€ 1.817,47	€ 439,83	€ 154,47	€ 2.411,77	€ 159,95	€ 1.657,52		€ 570,20	€ 1.087,32

RILEVATO che il fondo da ripartire, per effetto degli arrotondamenti, si riduce ad € 2.411,77 ed è così costituito:

RIEPILOGO

netto competenze tecniche	€ 1.087,32
contributi previdenziali	€ 439,83
IRAP	€ 154,47
IRPEF	€ 570,20
fondo quiescenza	€ 159,95
Sommano	€ 2.411,77

RILEVATO che la copertura economica della suddetta somma di € 2.411,77 è assicurata dal residuo disponibile, pari a € 8.966,02 dell'impegno assunto con il D.D.S. n. 1677 del 07/11/2016 sul capitolo di spesa n. 213307 "spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori" del bilancio del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti (CODICE SIOPE U.2.02.01.04), riaccertato nell'esercizio corrente (2022);

VISTO il D.D. n. 127/2021 del 08/04/2021, con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana, ha provveduto all'istituzione del capitolo n. 7868 "Rimborso entrate correnti – Fondi incentivanti il personale", codice SIOPE U.1.03.02.09.004, del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, onde consentire la corretta contabilizzazione degli accertamenti e dei mandati verdi da parte di questo Dipartimento;

EVIDENZIATO che, tutto il personale tecnico-amministrativo impegnato nei vari ruoli di cui al Codice dei Contratti D. Lgs. n°163/2006 e ss.mm.ii. è interno a questa Amministrazione Regionale e che, ad oggi, non è stato corrisposto alcun incentivo;

RILEVATO che gli incarichi conferiti sono per i soggetti e nei rispettivi ruoli di cui al citato D.D.S. n. 583 del 02/05/2016

VISTO il D.D. n. 1475/2021 del 13/10/2021 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana, ha decretato:

- 1) la modifica della denominazione del capitolo di entrata n. 7868 – codice SIOPE E.3.05.99.02.001 - in "Rimborso entrate correnti – Fondi incentivanti il personale di cui al comma 3 dell'art.113 del D. Lgs. n. 50/2016 (Fondi extraregionali)";
- 2) l'istituzione del capitolo di entrata n. 7935 – codice SIOPE E.3.05.99.02.001 denominato "Rimborso entrate correnti – Fondi incentivanti il personale di cui al comma 3 dell'art.113 del D. Lgs. n°50/2016 (Fondi regionali);

VISTO il D.D. n. 287/2022 del 08/04/2022, con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana, accogliendo la richiesta di cui alla nota n.5049 del 10/02/2022 di questo Dipartimento Regionale con cui, al fine di consentire la liquidazione e il pagamento degli incentivi maturati ai sensi del Codice degli Appalti previgente il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata chiesta l'istituzione di nuovi capitoli di entrata o, in alternativa, di modificare la denominazione di quelli già istituiti, ha decretato di modificare il nomenclatore del cap.7868 (fondi extraregionali) e quello del cap. 7935 (fondi regionali) come di seguito: “D. Lgs. n°50/2016, art.113, commi 2-3 e D. Lgs. n°163/2006, art.93, commi 7-bis e 7-ter”

RILEVATO che, come sopra detto, l'impegno residuo di cui al D.D.S. n. 1677 del 07/11/2016, sul capitolo 213307 “spese per la vigilanza, custodia e manutenzione delle dighe e adduttori” del bilancio del Dipartimento dell'Acqua e dei Rifiuti (CODICE SIOPE U.2.02.01.04), è stato riaccertato per l'esercizio anno corrente;

VISTO il d.D. n.1998/2022 del 30/11/2022 con il quale il Ragioniere Generale della Regione Siciliana ha proceduto, giusta richiesta di questo Dipartimento n. 38763 del 27/10/2022, ad iscrivere la suddetta somma complessiva di € 2.411,77 - sul capitolo n. 242030 “Spese relative ai fondi incentivanti il personale di cui al comma 3 dell'articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016 (fondi regionali)” - codice All.6/1: U.01.01.01.004;

CONSIDERATO che i soggetti di cui alla superiore tabella di ripartizione, hanno reso la dichiarazione sulla sussistenza delle condizioni ex art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., come seguito indicato:

- Ing. Marco Bonvissuto, prot. n. 46329 del 14/12/2022;
- Dott.ssa Rosalia Filippone, prot. n. 46357 del 14/12/2022;
- Ing. Mario Alfonso, prot. n. 46322 del 14/12/2022;
- Arch. Antonio Mauro Celauro, prot. n. 46376 del 14/12/2022;
- Ing. Antonino Margagliotta, prot. n. 46378 del 14/12/2022;
- Ing. Giuseppe Ruvutuso, prot. n. 46354 del 14/12/2022;
- Dott. Giuseppe Di Giovanni, prot. n. 46363 del 14/12/2022;
- Sig. Francesco Paolo Tumminia, prot. n. 46302 del 14/12/2022;

RITENUTO pertanto, di dovere procedere all'impegno della somma complessiva di € 2.411,77, quale incentivo da ripartire per entrambe le fasi di cui all'art.4, co.5, lett. b) del d.P.Reg. 30 maggio 2018, n.14, nell'ambito dell'intervento dal titolo “Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio “Castello” - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del “marzo-2006”)” - Progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n° 207/2010) - CUP: G99E11003270001, sul capitolo n. 242030 “Spese relative ai fondi incentivanti il personale di cui al comma 3 dell'articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016 (fondi regionali)” - codice All.6/1: U.01.01.01.004, del Bilancio del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, Esercizio 2022, in favore del personale indicato nella tabella di cui sopra;

ACCERTATO l'avvenuto espletamento delle singole attività svolte dai predetti dipendenti, così come previsto all'art. 113, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO in ultimo, di dovere procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 2.411,77, comprensivo di oneri previdenziali e fiscali a carico dell'Amministrazione, secondo il prospetto sopra riportato;

Ai termini delle vigenti disposizioni, per quanto indicato in premessa,

D E C R E T A

Art. 1

Di approvare la “Proposta di riconoscimento incentivi di cui all'art. 92 comma 5 del D. Lgs. 12/04/2006 n°163 e ss.mm.ii. (D.A. LL.PP. del 23/01/2008) – Fasi di progettazione ed esecuzione lavori” n. 38373 del 25/10/2022, relativa all'intervento dal titolo “Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio “Castello” - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del “marzo-2006”)” - Progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n° 207/2010) - CUP: G99E11003270001, di cui al seguente prospetto:

Prospetto riepilogativo di distribuzione del fondo previsto (limitatamente ai soggetti già individuati con appositi provvedimenti di incarico)

Nominativo	Funzione	Importo del fondo art. 92 co. 5 D.lgs. 163/2006	Importo lordo pro capite (escluso contr. previd. e IRAP)	Contributi previdenziali (oneri riflessi) 24,2% di b	IRAP 8,5% di b	Totale a = b + c + d	Contributi a carico del lavoratore (fondo quiescenza) 8,8% di b	Imponibile IRPEF	Aliquota IRPEF	Importo IRPEF (aliquota applicata a: b-e)	Importo Netto g = b-e-f
		a	b	c	d	a = b + c + d	e	b - e		f	g = b - e - f
Ing. Marco Bonvissuto	A.a	€ 602,95	€ 454,37	€ 109,96	€ 38,62	€ 602,95	€ 39,98	€ 414,39	35%	€ 145,03	€ 269,36
Dott.ssa Rosalia Filippone	(C.b+C.c+C.d)/2	€ 108,53	€ 81,79	€ 19,79	€ 6,95	€ 108,53	€ 7,20	€ 74,59	35%	€ 26,11	€ 48,48
Ing. Mario Alfonso	B.a+B.b+B.c+B.f+B.g	€ 1.181,77	€ 890,56	€ 215,52	€ 75,70	€ 1.181,78	€ 78,37	€ 812,19	35%	€ 284,27	€ 527,92
Arch. Antonino Celauro	C.e	€ 120,58	€ 90,87	€ 21,99	€ 7,72	€ 120,58	€ 8,00	€ 82,87	25%	€ 20,72	€ 62,15
Ing. Antonino Margagliotta	B.d+B.e	€ 144,71	€ 109,05	€ 26,39	€ 9,27	€ 144,71	€ 9,60	€ 99,45	35%	€ 34,81	€ 64,64
Ing. Giuseppe Ruvutuso	(C.b+C.c+C.d)/2	€ 108,53	€ 81,79	€ 19,79	€ 6,95	€ 108,53	€ 7,20	€ 74,59	35%	€ 26,11	€ 48,48
Dott. Giuseppe Di Giovanni	C.a	€ 120,59	€ 90,87	€ 21,99	€ 7,72	€ 120,58	€ 8,00	€ 82,87	35%	€ 29,01	€ 53,86
Sig. Francesco Paolo Tumminia	C.f	€ 24,11	€ 18,17	€ 4,40	€ 1,54	€ 24,11	€ 1,60	€ 16,57	25%	€ 4,14	€ 12,43
Sommano		€ 2.411,77	€ 1.817,47	€ 439,83	€ 154,47	€ 2.411,77	€ 159,95	€ 1.657,52		€ 570,20	€ 1.087,32

RIEPILOGO

netto competenze tecniche	€ 1.087,32
contributi previdenziali	€ 439,83
IRAP	€ 154,47
IRPEF	€ 570,20
fondo quiescenza	€ 159,95
Sommano	€ 2.411,77

Art. 2

Di impegnare la somma complessiva di € 2.411,77, quale incentivo da ripartire per entrambe le fasi di cui all'art.4, co.5, lett. b) del d.P.Reg. 30 maggio 2018, n.14, nell'ambito dell'intervento dal titolo "Adduttore alle zone irrigue dipendenti dal serbatoio "Castello" - Lavori urgenti di consolidamento del rilevato della vasca Pizzi della Croce (aggiornamento tecnico-amministrativo al progetto esecutivo del "marzo-2006")" - Progetto per il ripristino dei danni di forza maggiore (ex. art. 166 del D.P.R. n° 207/2010) - CUP: G99E11003270001, sul capitolo n. 242030 "Spese relative ai fondi incentivanti il personale di cui al comma 3 dell'articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016 (fondi regionali)" - codice All.6/1: U.01.01.01.004, del Bilancio del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, Esercizio 2022, in favore del personale indicato nella tabella di cui all'art. 1.

Art. 3

Di liquidare, in conformità alle premesse, la somma complessiva di € 1.087,32, quale incentivo netto da ripartire per entrambe le fasi di cui all'art.4, co.5, lett. b) del d.P.Reg. 30 maggio 2018, n.14, nell'ambito dell'intervento in argomento, al netto delle ritenute previdenziali e fiscali, a valere sull'impegno di cui sopra, sul capitolo n. 242030 "Spese relative ai fondi incentivanti il personale di cui al comma 3 dell'articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016 (fondi regionali)" - codice All.6/1: U.01.01.01.004, del Bilancio del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, Esercizio 2022, mediante l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento da accreditare, per ciascuno sul conto corrente indicato, per come nel seguito:

- € 269,36 in favore dell'ing. Marco Bonvissuto;
- € 48,48 in favore della Dott.ssa Rosalia Filippone;
- € 527,92 in favore dell'ing. Mario Alfonso;
- € 62,15 in favore dell'Arch. Antonio Mauro Celauro;
- € 64,64 in favore dell'ing. Antonino Margagliotta;
- € 48,48 in favore dell'ing. Giuseppe Ruvutuso;
- € 53,86 in favore del Dott. Giuseppe Di Giovanni;
- € 12,43 in favore del Sig. Francesco Paolo Tumminia.

Art. 4

Di liquidare, in conformità alle premesse, la somma complessiva di € 570,20, secondo la suddivisione operata nella tabella di cui all'art. 1, quale ritenuta IRPEF, a valere sull'impegno di cui sopra, sul capitolo n. 242030 "Spese relative ai fondi incentivanti il personale di cui al comma 3 dell'articolo 113 del d.lgs. n. 50/2016 (fondi regionali)" - codice All.6/1: U.01.01.01.004, del Bilancio del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, Esercizio 2022, in favore della Regione Siciliana, da commutarsi in quietanza di entrata del bilancio regionale, sul capitolo n. 1023, art. 2, capo 6, mediante "mandato verde".

Art. 5

Di liquidare, in conformità alle premesse, la somma complessiva di € 594,30 (439,83 + € 154,47), relativa agli oneri fiscali e previdenziali a carico dell'Amministrazione così come nel seguito specificato:

- € 439,83, quale contributo previdenziale del 24,20% a carico dell'Amministrazione Regionale per i dipendenti regionali appartenenti al c.d. "contratto 2" (ex L. Reg. n.21/86, art.10 commi 2 e 3), in favore del Fondo

Pensioni della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con codice IBAN: IT13J0200804686000101283672;

- € 154,47, quale onere fiscale IRAP, a carico dell'Amministrazione Regionale, da versare in favore della Regione Siciliana, C.F. 80012000826, sul capitolo 243004, codice siope U.1.02.01.01.001, modalità di pagamento "girofondi".

Art. 6

Di liquidare, in conformità alle premesse, la somma di complessiva € 159,95 quale contributo previdenziale dell'8,80% a carico dei dipendenti regionali appartenenti al c.d. "contratto 2" (ex l. reg. n.21/86, art.10 commi 2 e 3), in favore del Fondo pensioni della regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con codice IBAN: IT13J0200804686000101283672.

Art. 7

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti, in ossequio all'art.68 della L.R. 12/08/2014, n°21 e come modificato dall'art.98, comma 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, quindi, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato ai sensi dell'art 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n 9 per la registrazione e gli atti consequenziali ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione.

Palermo, _____

Il R.U.P.

(Ing. Marco Bonvissuto)

P.O.5

"Supporto nella gestione contabile dighe"

(Dott.ssa Filippone)

Visto relativo alla copertura finanziaria

Il Dirigente generale ad interim

(Ing. Antonio Martini)